
 
О Т Д Е Л  О Б Р А З О В А Н И Я   

А Д М И Н И С Т Р А Ц И И  Д У Б Р О В С К О Г О  Р А Й О Н А  
 

П Р И К А З  
№ 5 4  о т  « 2 0 »  ф е в р а л я  2 0 1 9  г о д а  
 

 
«Об итогах проведения муниципального этапа 
областного конкурса творческих работ  
по космонавтике «Звездные дали», посвященного 
85-летию со Дня рождения первого летчика-космонавта 
СССР Ю.А.Гагарина, среди обучающихся ОУ» 

 
  В целях привлечения внимания школьников образовательных учреждений района к 
космическим достижениям нашей Родины, формирования уважительного отношения к историческому 
прошлому своего Отечества, знакомства учащихся с актуальными проблемами и перспективами развития 
отечественной космонавтики, а также в целях формирования у учащихся навыков исследовательской и 
творческой деятельности в районе проходил муниципальный этап областного конкурса творческих работ 
по космонавтике «Звездные дали» среди учащихся образовательных учреждений в возрастных группах 9-
10 лет,11-13 лет, 14-15 лет, 16-18 лет. В конкурсную комиссию поступило 12 работ из МБОУ 
Дубровской №1 СОШ имени генерал-майора Никитина И.С. и МБОУ Давыдчинской ООШ 
   Рассмотрев конкурсные работы в соответствии с методическими рекомендациями по оформлению 
работ, жюри отметило хороший уровень техники исполнения, качества оформления и дизайна 
большинства из представленных на конкурс работ. Учитывая вышеизложенное, места в соответствии с 
номинациями и возрастными группами распределились следующим образом:  

 
Номинация 

Тема, 
название работы 

 
Школа 

 
Исполнители, 

возрастная 
категория 

 
Руководитель 

Рейтинг 

Исследовательские 
работы 

«Гагарин - наш герой!» 
«Простой гражданин 
великой страны 

МБОУ Дубровская 
№1 СОШ им. 
генерал-майора 
Никитина И.С. 

Андрюшина Анна, 
12 лет, 11.10.2006 

Андрюшина Наталья 
Петровна, учитель 
физики 

1 место 

Исследовательские 
работы 

«Образ Ю.А.Гагарина 
в камне» 
«Образ Юрия Гагарина 
в камне» 

МБОУ Дубровская 
№1 СОШ им. 
генерал-майора 
Никитина И.С. 

Косяк Дмитрий, 
13 лет, 16.11.2005 

Стенёнкова Юлия 
Александровна 
(родитель), 
Андрюшина Наталья 
Петровна, учитель 
физики 

2 место 

Исследовательские 
работы 

«Образ Ю.А.Гагарина 
в камне» 
«И камень может 
рассказать»» 

МБОУ Дубровская 
№1 СОШ им. 
генерал-майора 
Никитина И.С. 

Танков Никита, 
14 лет, 25.01.2005 

Андрюшина Наталья 
Петровна, учитель 
физики 

дипломант 

Исследовательские 
работы 

«Брянские страницы 
космической эры» 
«Пионер 
ракетостроения» к 
юбилею 
К.И.Константинова» 

МБОУ Дубровская 
№1 СОШ им. 
генерал-майора 
Никитина И.С. 

Винник Ариадна, 16 
лет, 11.03.2002 

Андрюшина Наталья 
Петровна, учитель 
физики 

дипломант 

Конкурс 
презентаций 

«Люди и космос» 
«Пионеры ракетной 
техники» 

МБОУ Дубровская 
№1 СОШ им. 
генерал-майора 
Никитина И.С. 

Глушенкова 
Ульяна, 10 лет, 
06.11.2008 

Ефремова Екатерина 
Борисовна, учитель 
начальных классов 

1 место 

Конкурс 
презентаций 

«Люди и космос» 
 

МБОУ 
Давыдчинская 
ООШ 

Лунькова 
Ангелина, 9 лет, 
05.02.2010 

Синих Светлана 
Владимировна, 
учитель начальных 
классов 

2 место 

Конкурс 
презентаций 

«Люди и космос» 
«Первый в космосе»» 

МБОУ Дубровская 
№1 СОШ им. 
генерал-майора 
Никитина И.С. 

Елисеева Евгения, 
11 лет, 10.01.2008 

Андрюшина Наталья 
Петровна, учитель 
физики 

1 место 



Конкурс 
интерактивных 
компьютерных игр 

«Хочу все знать» 
«Как здорово, что мы 
смогли 
В просторы вырваться 
Вселенной» 

МБОУ Дубровская 
№1 СОШ им. 
генерал-майора 
Никитина И.С. 

Артюхов Сергей, 14 
лет, 30.11.2004 

Артюхова Наталия 
Владимировна, 
учитель математики 

лауреат 

Литературное 
творчество 

Эссе: «Я горжусь!» 
«Мы – 
первооткрыватели 
космоса» 

МБОУ 
Давыдчинская 
ООШ 

Давыдова Татьяна, 
13 лет, 29.11.2005 

Андрюшина Наталья 
Петровна, учитель 
физики 

1 место 

Литературное 
творчество 

Эссе: «Я горжусь!» 
 

МБОУ Дубровская 
№1 СОШ им. 
генерал-майора 
Никитина И.С. 

Максимова 
Екатерина, 12 лет, 
05.10.2007 

Гарусина Татьяна 
Геннадьевна, 
учитель русского 
языка и литературы 

2 место 

Литературное 
творчество 

Эссе: «Я горжусь!» 
 

МБОУ Дубровская 
№1 СОШ им. 
генерал-майора 
Никитина И.С. 

Фомин Макар,  
14 лет, 05.10.2007 

Гарусина Татьяна 
Геннадьевна, 
учитель русского 
языка и литературы 

1 место 

Литературное 
творчество 

Эссе: «Я горжусь!» 
«Колумб Вселенной» 
 

МБОУ 
Давыдчинская 
ООШ 

Тот Альберт,  
15 лет, 30.06.2003 

Коляникова Лариса 
Александровна, 
учитель русского 
языка и литературы 

2 место 

 
На основании вышеизложенного ПРИКАЗЫВАЮ: 
1. Наградить грамотой отдела образования победителей районного конкурса творческих работ по 
космонавтике «Звездные дали». 
2. Направить работы учащихся –победителей до 25 февраля 2019 года для участия в областном 
конкурсе «Звездные дали» 
3. Педагогическим коллективам школ активизировать работу по созданию условий для развития 
интеллектуального и творческого потенциала учащихся. 
 
4. Контроль за исполнением данного приказа возложить на заместителя начальника отдела 
образования Прокопович Н.М. 
 
 
Начальник отдела образования 
администрации Дубровского района                                        С.Б.Троянов 
 
 
 
 
Приказ подготовлен 
Прокопович Н.М. 
(8-48332)  9-15-85 

 


